



Rua Jarbas Mendes, 270, Sala 09, Gal. Martini
 Fone/Fax: (49) 3344-1991
 89990-000 – São Lourenço do Oeste - SC
 CNPJ – 01.034.439/0001-06
 e-mail – amnoroeste@amnoroeste.org.br

CORONEL MARTINS - GALVÃO - IRATI - JUPIÁ - NOVO HORIZONTE - QUILOMBO - SÃO BERNARDINO - SÃO LOURENÇO DO OESTE

MUNICÍPIO: NOVO HORIZONTE - SC
OBRA: REFORMA CENTRO MULTIPLO USO
LOCAL: AVENIDA CASTELO BRANCO
ÁREA: 178,56M²

SINAPI REFERÊNCIA: 03/2024

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES(R\$)		REFERÊNCIA SINAPI
				UNITÁRIO	TOTAL	
1.0	SERVIÇOS INICIAIS					
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	2,50	M2	309,55	773,88	103689
TOTAL DO ITEM 01:					773,88	
2.0	REFORMA					
2.1	DEMOLIÇÃO DE PAREDES EM ALVENARIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	0,73	M3	80,38	58,68	97625
2.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS - PAREDES E PILARES EXISTENTES	223,04	M3	40,46	9.024,20	90408
TOTAL DO ITEM 02:					9.082,88	
3.0	PAREDES E DIVISÓRIAS					
3.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5x19x19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	126,65	M2	117,99	14.943,43	103330
3.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	253,30	M2	5,76	1.459,01	87879

3.3	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	253,30	M2	40,46	10.248,52	90408
TOTAL DO ITEM 03:					26.650,96	
4.0	PAVIMENTAÇÃO					
4.1	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*	8,42	M3	232,83	1.960,43	96624
4.2	EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, ESPESSURA DE 6CM	10,10	M3	941,31	9.507,23	94991
4.3	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM	168,40	M2	29,64	4.991,38	88476
4.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60x60CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M²	168,40	M2	152,51	25.682,68	87263
4.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 33x60 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	55,67	M2	91,29	5.082,11	87273
4.6	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60x60CM	48,60	M	16,72	812,59	88650
4.7	SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2 CM	5,25	M	133,18	699,20	98689
TOTAL DO ITEM 04:					48.735,62	
5.0	ESQUADRIAS					
5.1	P01 - PORTA DE ABRIR 70x180CM, EM ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA BRANCA, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - 01 UNIDADE	1,26	M2	1.186,14	1.494,54	91341
5.2	P02 - PORTA DE ABRIR 90x210CM, EM ALUMÍNIO, NA COR BRANCA, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - 02 UNIDADES	3,78	M2	1.186,14	4.483,61	91341
5.3	P03 - PORTA DE CORRER 03 FOLHAS 345x210CM, EM ALUMÍNIO, NA COR BRANCA, INCLUSO GUARNIÇÃO, VIDRO TEMPERADO 8MM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - 01 UNIDADE	7,25	M2	897,38	6.506,01	100702
5.4	J01 - JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR BRANCO 80x60CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR TEMPERADO 6MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - 02 UNIDADES	0,96	M2	946,89	909,01	94569

5.5	J02 - JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO BRANCO 200x120CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR TEMPERADO 6MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - 07 UNIDADES	14,40	M2	568,46	8.185,82	94573
5.6	VERGAS E CONTRAVERGAS DE CONCRETO P/ PORTAS E JANELAS	39,45	M	127,79	5.041,32	93183
5.7	PEITORIL EM GRANITO CINZA ANDORINHA, LARGURA 17CM, ESPESSURA 2CM - EMBUTIDO NA PAREDE	13,60	M	133,18	1.811,25	98689
TOTAL DO ITEM 05:					28.431,56	
6.0	PINTURA					
6.1	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES	396,65	M2	4,92	1.951,52	88415
6.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS	206,90	M2	24,48	5.064,91	88497
6.3	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES EXTERNAS, UMA DEMÃO	189,75	M2	16,12	3.058,77	95305
6.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	396,65	M2	15,27	6.056,85	88489
TOTAL DO ITEM 06:					16.132,05	
7.0	COBERTURA					
7.1	FORRO DE PVC BRANCO, RÉGUA DE 10 CM ESPESSURA DE 10MM, INCLUSO ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	168,40	M2	85,32	14.367,89	96116
TOTAL DO ITEM 07:					14.367,89	
8.0	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					
8.1	TUBO PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA DN= 25MM - CONEXÕES INCLUSAS	11,00	M	56,87	625,57	COMPOSIÇÃO
8.2	TUBO PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA DN= 32MM - CONEXÕES INCLUSAS	12,00	M	39,97	479,64	COMPOSIÇÃO
8.3	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN= 40MM - CONEXÕES INCLUSAS	9,00	M	51,65	464,85	COMPOSIÇÃO
8.4	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN= 50MM - CONEXÕES INCLUSAS	1,00	M	54,88	54,88	COMPOSIÇÃO
8.5	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN= 100MM - CONEXÕES INCLUSAS	8,00	M	64,21	513,68	COMPOSIÇÃO
8.6	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	2,00	UND	26,70	53,40	89709
8.7	CAIXA DE INSPEÇÃO RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4x0,4x0,4 M PARA REDE DE ESGOTO	1,00	UND	401,23	401,23	97901
8.8	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 500 LITROS, INCLUSO TAMPA, CONEXÕES E SUPORTE DE MADEIRA	1,00	UND	1.044,33	1.044,33	COMPOSIÇÃO

8.9	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	2,00	UND	109,79	219,58	89987
TOTAL DO ITEM 08:					3.857,16	
9.0	APARELHOS E METAIS					
9.1	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	598,44	598,44	86888
9.2	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	939,00	939,00	95472
9.3	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO	2,00	UND	57,04	114,08	100849
9.4	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	820,49	820,49	100858
9.5	BANCADA EM GRANITO 100x60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA 35 X 50CM, COM VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	1.031,75	1.031,75	COMPOSIÇÃO
9.6	LAVATÓRIO PARA PCD, COM CUBA OVAL EM LOUÇA BRANCA 35x50CM, COM VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30CM, TORNEIRA CROMADA DE MESA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	362,65	362,65	COMPOSIÇÃO
9.7	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO	2,00	UND	64,05	128,10	95544
9.8	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO	2,00	UND	71,06	142,12	95547
9.9	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, INCLUSO FIXAÇÃO	2,00	UND	59,81	119,62	37401
9.10	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR (ESPELHO), E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO, FIXADO COM BAGUETE	1,00	M2	343,28	343,28	102162
9.11	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS	3,90	M2	1.044,95	4.075,31	102253
9.12	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,00	UND	474,52	949,04	100868
9.13	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	458,31	458,31	100867
9.14	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70x70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	1,00	UND	820,78	820,78	100863

					TOTAL DO ITEM 09:	10.902,97	
10.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
10.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PVC DE EMBUTIR COM CAPACIDADE PARA 12 POLOS DIN, EQUIPADO COM BARRAMENTO F+N+T, COM 1X DISJUNTOR GERAL MONOFÁSICO 32A, 2X DISJUNTOR MONOFÁSICO 20A, 3X DISJUNTOR MONOFÁSICO 16A E 1X DISJUNTOR MONOFÁSICO 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	408,78	408,78	COMPOSIÇÃO	
10.2	LUMINÁRIA TIPO PERFIL DE EMBUTIR COM 1 LÂMPADA TUBULAR LED HO 2,40M, 40W, 6500K, 4000LM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	11,00	UND	216,42	2.380,62	COMPOSIÇÃO	
10.3	PAINEL LED QUADRADO DE EMBUTIR 24W, 6500K, 1650LM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,00	UND	81,16	162,32	COMPOSIÇÃO	
10.4	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	140,00	M	20,68	2.895,20	91834	
10.5	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES 10A (1,10M DO PISO), INCLUINDO SUPORTE, PLACA E CAIXA PVC 4"X2" EMBUTIDA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,00	UND	64,21	128,42	COMPOSIÇÃO	
10.6	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES 10A COM 1 TOMADA 2P+T 20A (1,10M DO PISO), INCLUINDO SUPORTE, PLACA E CAIXA PVC 4"X2" EMBUTIDA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	92,65	92,65	COMPOSIÇÃO	
10.7	TOMADA BAIXA (0,30M DO PISO) 2P+T 20A 250V, INCLUINDO SUPORTE, PLACA E CAIXA PVC 4"X2" EMBUTIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	11,00	UND	60,56	666,16	COMPOSIÇÃO	
10.8	TOMADA ALTA (2,20M DO PISO) 2P+T 20A 250V, INCLUINDO SUPORTE, PLACA E CAIXA PVC 4"X2" EMBUTIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	105,61	105,61	COMPOSIÇÃO	
10.9	PONTO PARA AR CONDICIONADO (2,20M DO PISO), INCLUINDO SUPORTE, PLACA CEGA E CAIXA PVC 4"X2" EMBUTIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	3,00	UND	55,50	166,50	COMPOSIÇÃO	
10.10	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	110,00	M	3,65	401,50	91924	
10.11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	420,00	M	5,28	2.217,60	91926	
10.12	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	30,00	M	11,31	339,30	91930	
					TOTAL DO ITEM 10:	9.964,66	
11.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						

11.1	LIMPEZA FINAL DE OBRA	178,56	M2	1,19	212,49	COMPOSIÇÃO
TOTAL DO ITEM					212,49	
TOTAL					169.112,12	

O Presente Orçamento Importa em **R\$ 169.112,12** (Cento e Sessenta e Nove Mil e Cento e Doze Reais e Doze Centavos).
Aos Valores Foram Aplicados Um BDI de 26,40%.

Novo Horizonte - SC, 24 de maio de 2024.

RESPONSÁVEL TÉCNICO
Engº Civil Amarildo M. Ribeiro

RESPONSÁVEL TÉCNICO
Engº Civil Jean C. Tortelli

RESPONSÁVEL TÉCNICO
Engº Elétrico Charlan S. Luzzatto

PREFEITO MUNICIPAL
Vanderlei Sanagiotto